1

国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

中 国 工 程 热 物 理 学 会

中 国 可 再 生 能 源 学 会

中 国 电 机 工 程 学 会

光热联盟发〔2025〕33号

关于召开 2025 中国太阳能热发电大会的通知

（第二轮）

各相关单位及个人：

“积极发展光热发电”已写入《中华人民共和国能源法》。

随着全球能源转型以及我国新型能源体系的加快规划建设，兼具

长时储能和调峰功能的太阳能热发电技术正迎来前所未有的发

展机遇。为继续促进太阳能热发电技术的交流与合作，国家太阳

能光热产业技术创新战略联盟、中国工程热物理学会、中国可再

生能源学会、中国电机工程学会定于 8月中旬在陕西省西安市共

同主办 2025中国太阳能热发电大会。大会秉承“以科技创新推

进太阳能热发电产业化发展”的主题，至今已成功召开十八届。

大会有关事项通知如下：

文件

2

一、大会组织

会议时间：2025年8月12～15日（8月12日周二报到）

会议地点：陕西省西安市

大会主席：徐建中，中国科学院院士（永久名誉主席）

王志峰，中国科学院电工研究所研究员

主办单位：国家太阳能光热产业技术创新战略联盟

中国工程热物理学会

中国可再生能源学会

中国电机工程学会

联合主办：中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

浙江可胜技术股份有限公司

特别协办：中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

协办单位：常州龙腾光热科技股份有限公司

兰州大成科技股份有限公司

首航高科能源技术股份有限公司

山西沃锦新材料股份有限公司（并盛化工）

内蒙古电力勘测设计院有限责任公司

支持单位：西安交通大学

恒基能脉新能源科技有限公司

青海华汇新能源有限公司

北京佳洁能新节能技术有限公司

湖北云图熔盐科技有限公司

江苏飞跃泵业股份有限公司

3

承办单位：中关村新源太阳能热利用技术服务中心

中国科学院电工研究所

北京米德光源科技有限公司

二、大会日程

日期 日程

8月12日
（周二）

大会报到

太阳能光热联盟理事单位闭门会议

8月13日
（周三）

开幕式、主旨报告

对话：新能源上网电价市场化改革新形势下，光热发电

“十五五”期间的创新发展

主题分会：光热发电科技项目/课题

主题分会：光热发电技术规模化发展

8月14日
（周四）

主题分会：太阳能集热技术

主题分会：储换热技术

新品发布、热点话题对话/辩论

8月15日
（周五）

参观交流：中国电建集团西北勘测设计研究院、

中国电力工程顾问集团西北电力设计院

说明：具体安排以现场执行为准

三、大会注册

诚邀光热发电行业相关专家领导、产业链代表参会。参会需

缴纳注册费。参会代表交通和住宿等费用请自理。

4

代表类别 7月 15日前 7月 15日后

投稿作者 2200元/人 2400元/人

学生代表 1900元/人 2000元/人

其他参会代表 2400元/人 2600元/人

赞助/参展单位 按照合作协议免一定人数的注册费

说明：同一单位超过三人（不含）报名，享受注册费九折优

惠。表格内日期为实际缴费日期。

会议注册费对公转账信息如下：

账户名称：中关村新源太阳能热利用技术服务中心

账号：11050163990000000225

开户行：中国建设银行股份有限公司北京保福寺支行

四、大会酒店

大会酒店为：斯瑞特国际酒店（西安市雁塔区西影路46号）。

酒店距西安咸阳国际机场约44公里、50分钟车程；距西安北站约

23公里、35分钟车程；距离西安站约7公里、20分钟车程。酒店

距地铁3号线北池头站（D口）约300米、步行6分钟。

考虑到8月暑期，为确保顺利参会，建议至少提前20天预订

酒店。如选择大会酒店，可享受优惠价：标间/大床房450元（含

早），行政大床房500元（含早）。大会酒店房间数量有限，先

到先得，会务组不负责预留房间。大会酒店预订联系人：王经理

18792736973（建议优先以短信预订，请说明参加“光热大会”）。

电话预订咨询时间：早9点至晚6点。

5

五、大会赞助

如有赞助和参展意向，请尽早致电会务组。

六、大会联系

联系人：洪松 18311092363（微信）

电话：010-82547214

邮箱：cnste@vip.126.com

大会相关信息将通过太阳能光热联盟/中关村新源太阳能微

信公众号发布，敬请关注。

特此通知

附件：中国太阳能热发电大会参会回执表

2025年7月7日

6

附件：

中国太阳能热发电大会参会回执表

单位名称

代表类别 投稿作者 学生 其他参会代表 赞助/参展单位

通讯地址及联系人

发票类型 增值税专用发票 增值税普通发票

发票内容 会议费 注册费

增值税发票

开票信息

单位名称：

纳税人识别号：

是否参加参观活动
中国电建西北院

中国能建西北院 （ 人）

姓 名 职称/职务 手机 电子邮箱

说明：请于 8月 8日前将参会回执表发送至：cnste@vip.126.com；也可识别二维码在线报名。

mailto:cnste@vip.126.com